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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В течение многих лет рак шейки матки является важнейшей мировой медико-

социальной проблемой [4, 80, 91]. С каждым годом отмечается рост заболеваемости

раком шейки матки [1]. Согласно статистическим данным Международного

агенства по изучению рака в 2020 году было выявлено 604127 новых случаев рака

шейки матки, а ежегодная заболеваемость в разных странах варьирует от 4,1 до 40,1

на 100000 нaселения [4]. Смертность от рака шейки матки по-прежнему остается

высокой, входит в тройку лидеров среди злокачественных опухолей женской

репродуктивной системы и по последним данным ВОЗ составляет 8,2 на 100000

населения [3, 5]. Несмотря на проведенные многочисленные фундаментальные

исследования, посвященные проблеме злокачественного перерождения

предраковых заболеваний шейки матки, и повсеместное внедрение скрининговых

программ в настоящий момент в Российской Федерации ежегодно более 7,5 тысяч

больных умирает от рака шейки матки [2]. Поэтому одной из основных задач

современной гинекологии является фундаментальное изучение патогенетических

механизмов, поиск ранних молекулярно-биологических предикторов и

эффективных методов лечения предраковых поражений шейки матки [93].

В 2008г Харальд цур Хаузен (нем. Harald zur Hausen) доказал, что обязательным

этиологическим агентом дисплазии и рака шейки матки являются

высокоонкогенные серотипы вируса папилломы человека, и получил за свое

открытие Нобелевскую премию [83]. В случаях длительной персистенции вируса в

многослойном плоском эпителии повышается риск возникновения клеточной

атипии и его злокачественного перерождения [2, 5, 80, 91]. Длительный

хронический воспалительный процесс в экзо- и эндоцервиксе приводит к

деформации анатомической структуры шейки матки в виде гипертрофических

изменений, элонгации, наботовых кист и способствует развитию лейкоплакии и

дисплазии [158, 179]. В настоящий момент не определены достоверные

прогностические критерии озлокачествления плоскоклеточных
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интраэпителиальных поражений шейки матки. У врачей-клиницистов возникает

немало трудностей с выбором тактики ведения данной когорты пациенток.

Хирургическое лечение плоскоклеточных интраэпителиальныx поражений низкой

степени (LSIL) не всегда оправдано, особенно у девушек подросткового и раннего

репродуктивного периодов и у женщин, планирующих беременность [64, 70], а

длительное наблюдение приводит к повышенному риску злокачественной

трансформации цервикального эпителия, поэтому требуются дальнейшие

исследования, направленные на поиск новых прогностических и диагностических

маркеров рака шейки матки [131, 168, 179].

В настоящее время доказана роль оксидативного стресса в патогенетических

механизмах воспалительных заболеваний и в развитии злокачественных опухолей

[11]. Свободнорадикальное окисление является жизненно важным интегральным

механизмом, регулирующим многие метаболические процессы, такие как

транспорт ионов, элиминация инфекционных агентов и токсичных веществ,

апоптоз, предупреждение малигнизации клеток, клеточное дыхание, пролиферация

и дифференцировка клеток [26, 150, 151, 191]. Ферменты антиоксидантной

системы нейтрализует свободные радикалы, однако, при их избытке супероксид-

анионы превращаются в высокореактивные радикалы кислорода, что приводит к

развитию оксидативного стресса, клеточного повреждения и развитию различных

по патогенезу заболеваний, включая злокачественные опухоли [11, 24, 69, 166].

Параоксоназы – это семейство ферментов, представленное PON1, PON2, и

PON3, нейтрализующие активные формы кислорода за счет воздействия на

ядерные рецепторы, активируемые пероксисомными пролифераторами (PPAR) [26,

46, 61, 95]. Ферменты PON1 и PON3 синтезируются в гепатоцитах и

высвобождаются в плазму в состоянии, связанном с липопротеинами высокой

плотности (ЛПВП) [26, 46, 61]. Фермент PON2 локализуется внутриклеточно и не

детектируется в плазме [26, 31, 61, 95]. По химическим свойствам параоксоназы

относятся к классу гидролаз [11, 30, 95, 120], поэтому параоксоназы способны

нейтрализовать свободные радикалы кислорода, защищать липиды клеточных
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мембран от перекисного окисления, подавлять воспаление и регулировать процесс

апоптоза [11, 61]. Важнейшим свойством всех трех представителей семейства

является способность гидролизовать ацилгомосеринлактоны – сигнальные

молекулы кворум-зависимых систем грамотрицательных бактерий [31, 46, 95].

Таким образом, параоксоназы блокируют образование бактериальных биопленок и

препятствуют хронизации процесса, способствуют антигенному распознаванию и

элиминации бактериальных агентов [26, 31]. Снижение в сыворотке крови

активности параоксоназ сопровождается приводит к увеличению выраженности

оксидативного стресса и риска развития атеросклероза, обменных нарушений, а

также гинекологических и опухолевых заболеваний [26, 31, 61, 95, 120].

В настоящее время чрезвычайно популярным направлением молекулярной

биологии и фундаментальной медицины стало изучение длинных некодирующих

РНК (lncRNAs, днРНК) [22, 37, 76]. Длинные некодирующие РНК – это РНК

длиной более 200 нуклеотидов, не содержащие открытых рамок считывания [35,

68, 148]. Многие исследования уже доказали существенную роль днРНК в

регуляции экспрессии генов и в патогенезе нейродегенеративных, сердечно-

сосудистых, гинекологических и онкологических заболеваний [37, 76, 85].

Повышенная экспрессия днРНК linсROR наблюдалась при раке яичников,

эндометрия, почек, простаты, желчного пузыря, полости рта, желудка, легких,

колоректальном, гепатоцеллюлярном и других видах рака [35, 187, 195]. Описаны

некоторые функции днРНК, такие как регуляция экспрессии генов за счет

связывания с факторами транскрипции, привлечение активирующего комплекса

TrxG или репрессионных комплексов PRC1 и PRC2, взаимодействие с микроРНК,

влияние на сплайсинг пре-мРНК, гибель, рост и дифференцировку клеток [37, 76].

В опухолевых тканях днРНК регулируют некоторые онкогены и супрессоры

опухолей, отвечающих за апоптоз, пролиферацию, ангиогенез, инвазию и

местастазирование. Наиболее изучены в процессах канцерогенеза H9 [92], H19,

PCA3, MALAT1 [68, 148], HOTAIR[190], HULC[65], Linc 00874 и KRT19 [143]. С

плохим прогнозом заболевания связана повышенная экспрессия lincROR [35, 187,
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195]. Повышение уровня экспрессии MALAT1 наблюдалось при различных

онкологических заболеваниях, включая рак легких, мочевого пузыря, молочной

железы, шейки матки, толстой кишки, колоректальный рак, рак эндометрия,

пищевода, желудка, гепатоцеллюлярную карциному, меланому, множественную

миелому, нейробластому, остеосаркому, рак яичников и предстательной железы

[68, 148]. ДнРНК могут стать претендентами на идеальные биомаркеры

злокачественного перерождения эпителия шейки матки, так как они могут быть

идендифицированы на ранней стадии еще до экспрессии белков.

Таким образом, параоксоназы, lincROR и MALAT1 теоретически могут играть

роль в патогенезе злокачественной трансформации эпителия шейки матки.

Разработка новых диагностических и прогностических маркеров перехода

дисплазии шейки матки в рак позволит внедрить эффективные методы снизить

частоту развития рака шейки матки.

Степень разработанности темы исследования

Скрининг на выявление злокачественных новообразований шейки матки

включает ВПЧ-тестирование и цитологическое исследование соскоба, в том числе

жидкостную цитологию (Приказ Минздрава России от 20 октября 2020 г. №1130н

«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю

«акушерство и гинекология»). Исследован ряд молекулярных биомаркеров,

позволяющих провести дифференциальную диагностику между неизмененными

тканями, интраэпителиальными поражениями и раком шейки матки: определение

полноразмерной мРНК генов Е6 и Е7, маркера цервикального дискариоза p16ink4a,

маркера пролиферации Ki-67, E-кадгерина, белка pAkt, сосудисто-эндотелиального

фактора (VEGF), циклооксигеназы-2 (СОХ2), теломеразы (hTERT), белков

апоптоза (PTEN, Bcl-2, Bax), металопротеиназ (ММР2, ММР9) и онкомаркера SCC.

Однако несмотря на глубокое изучение проблемы и внедрение новых

диагностических маркеров в клиническую практику, заболеваемость и смертность

от рака шейки матки не снижается и по-прежнему занимает лидирующие позиции.

Разработка новой прогностической модели, учитывающей экспрессию генов
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ферментов антиоксидантной защиты, длинных некодирующих РНК,

регулирующих процессы пролиферации и апоптоза, позволит улучшить качество


[…]


HSIL – 12,57 [7,59; 17,10] (p < 0,001). Экспрессия гена PON1 не детектируется в

эпителии шейки матки, что демонстрирует отсутствие его прогностической

значимости в процессе опухолевой трансформации цервикального эпителия.

3. Отмечена сверхэкспрессия днРНК MALAT1 в 85,7% (42/49) случаев LSIL и

90,3% (28/31) HSIL, днРНК linсROR в 61,22% (30/49) случаев LSIL и 74% (21/31)

HSIL. Уровень экспресии lincROR и MALAT1 зависит от степени тяжести

интраэпителиальных поражений: при LSIL экспрессия MALAT1 повышена в 2,26

раз – 3,23 [2,27; 3,92], экспрессия lincROR в 1,4 раза – 1,78 [1,25; 1,93], при HSIL
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экспрессия MALAT1 повышена в 3,94 раз – 5,73 [3,06; 6,46], lincROR в 1,54 раз –

1,92 [1,83; 2,07] (p<0,001). Повышение экспрессии днРНК lincROR и MALAT1

свидетельствует об усилении клеточной пролиферации, деградации продукта гена

р53 – супрессора опухолевого роста и замедлении процессов апоптоза.

4. Степень тяжести интраэпителиальных поражений и уровень экспресии генов

PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в цервикальном эпителии зависят от уровня

вирусной нагрузки ВПЧ ВКР (p <0,001). В группе пациенток с NILM медиана

уровня вирусной нагрузки составила 4,2 lg [3,8; 4,9 lg], при LSIL – 5,3 lg [4,3; 6,7

lg], при HSIL – 6,2 lg [5,2; 6,9 lg]. Наиболее сильная прямая корреляционная связь

выявлена между уровнем вирусной нагрузки и повышением экспрессии генов

PON2 и PON3 (теснота связи по шкале Чеддока заметная, р <0,001).

5. Применение молекулярно-генетического метода исследования уровня

экспрессии генов PON2, PON3, lincROR, MALAT1 в эпителии шейки матки и

расчет индекса риска малигнизации (ИРМ) с высокой чувствительностью (88,6%)

и специфичностью (89,7%) позволяют прогнозировать риск озлокачествления

заболеваний шейки матки.

6. При морфологической верификации LSIL значительное повышение

экспрессии гена PON2 выявлено в 46,9% (23/49), PON3 – в 32,65% (16/49), lincROR

– в 22,45% (11/49), и MALAT1 – в 53% (26/49) случаев, что характерно для тяжелой

степени интраэпителиального поражения. ИРМ> 0,5 выявлен у 34,7% (17/49)

пациенток с LSIL, которым в связи с высоким риском прогрессирования дисплазии

была выполнена петлевая электрохирургическая эксцизия шейки матки. По

результатам гистологического исследования в 64,7% (11/17) случаев был

диагностирован HSIL (СIN II-III), что свидетельствует о значимости маркеров

PON2, PON3, lincROR и MALAT1 в диагностике предраковых заболеваний шейки

матки.
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Практические рекомендации:

1. В выявлении факторов риска озлокачествления заболеваний шейки матки

необходимо учитывать не только факт наличия инфицирования вирусом

папилломы человека, но и анамнестическую давность первичного диагноза,

длительность персистенциии ВПЧ ВКР, уровень вирусной нагрузки, возраст

полового дебюта, количество половых партнеров, наличие инфекций,

передаваемых половым путем, травматических повреждений шейки матки в

анамнезе, курение сигарет, социально-экономический статус пациентки.

2. У пациенток с морфологически подтвержденным LSIL, при высокой

вирусной нагрузке (более 5,3 lg копий) рационально дополнительно проводить

определение уровня экспрессии мРНК генов PON2, PON3, MALAT1 и lincROR и

рассчитывать ИРМ с целью выявления группы высокого риска по

прогрессированию дисплазии шейки матки.

3. При выявлении сверхэкспрессии PON 2 (более 6,88), PON3 (более 7,59),

MALAT1 (более 3,06), lincROR (более 1,83) и ИРМ > 0,5 существует высокий риск

прогрессирования дисплазии и развития рака шейки матки, что требует

сокращения сроков динамического наблюдения и проведения хирургического

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБЭ – ацетобелый эпителий

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПЧ – вирус папилломы человека

ВПЧ ВКР – вирус папилломы человека высокого канцерогенного риска

ВПЧ НКР – вирус папилломы человека низкого канцерогенного риска

днРНК (lncRNA) – длинные некодирующие РНК

ДЭК – диатермоэлектрокоагуляция

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗТ – зона трансформации

ИМТ – индекс массы тела

ИППП – инфекции, передающиеся половым путем

ИРМ – индекс риска малишгнизации

КС – кольпоскопия

мРНК – матричная РНК

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

РШМ – рак шейки матки

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

СРО – свободно-радикальное окисление

ACOG – American College of Obstetricians and Gynecologists

ASCUS – atypical squamous cells of undetermined significance

CIN – cervical intraepithelial neoplasia

СIS – carcinoma in situ

FDA – Food and Drug Administration

FIGO - International Federation of Gynecology and Obstetrics HSIL – high-grade squamous

intraepithelial lesion
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HSIL - high-grade squamous intraepithelial lesion

LEEP – loop electrosurgical excision procedure

LLETZ – large loop excision of the transformation zone

LSIL – low-grade squamous intraepithelial lesion

NILM – negative for intraepithelial lesion or malignancy PCR – polymerase chain reaction

Real-time PCR – ПЦР в режиме реального времени

PON – параоксоназа
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