## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Прилепской Веры Николаевны на диссертацию Обуховой Елизаветы Александровны на тему «Прогностические критерии озлокачествления доброкачественных и предраковых заболеваний шейки матки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

### Актуальность темы исследования

Тема диссертационного исследования Обуховой Елизаветы Александровны имеет актуальное значение, так как посвящена ранней диагностике и прогнозированию течения предраковых заболеваний шейки матки. Рак шейки матки занимает второе место в мире по заболеваемости и смертности среди злокачественных заболеваний женской репродуктивной системы. Участились случаи выявления рака шейки матки у молодых девушек, не успевших в полной мере реализовать свою репродуктивную функцию. Поэтому рак шейки матки – это не только медицинская, но и социальная проблема.

За последние десятилетия был достигнут значительный прогресс в диагностике и лечении дисплазии шейки матки. Доказана роль ВПЧ-инфекции, окислительного стресса и хронического воспаления в патогенезе рака шейки матки. Опубликованы научные данные об изменении экспрессии канцерогенных длинных некодирующих РНК при некоторых онкологических заболеваниях. Ведется активный научный поиск маркеров, позволяющих провести дифференциальную диагностику неизмененных тканей, дисплазии и рака шейки матки: определение мРНК генов E6 и E7, p16ink4a, Ki-67, E-кадгерина, белка pAkt, сосудисто-эндотелиального фактора (VEGF), циклооксигеназы-2 (COX2), теломеразы (hTERT), белков апоптоза (PTEN, Bcl-2, Bax), металлопротеиназ (MMP2, MMP9) и онкомаркера SCC. Несмотря на повсеместное внедрение скрининга и программ вакцинации, показатели

заболеваемости и смертности от рака шейки матки остаются высокими. Отсутствует единый алгоритм ведения пациенток с интраэпителиальными поражениями легкой степени. Не разработано прогностических критериев, позволяющих определить возможность злокачественного перерождения заболеваний шейки матки. Поэтому, несмотря на большое количество работ, посвященных данному вопросу, проблема ранней диагностики и поиска прогностических маркеров прогрессирования дисплазии шейки матки продолжает оставаться актуальной и недостаточно разработанной.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Обуховой Елизаветы Александровны обусловлена адекватной программой и объемом обследования, обеспечивающим статистически значимые положения, заключение и выводы. Цель исследования сформулирована четко и полностью раскрыта. Методы исследования современные, информативны и способны к комплексной эффективной диагностике. Обследовано 210 пациенток с доброкачественными и предраковыми заболеваниями шейки матки, что достаточно для получения достоверных результатов. Автором выполнено современное трудоемкое исследование, включающее клинико-анамнестический, микроскопический, цитологический, лабораторный, инструментальный и патоморфологический методы исследования. Дополнительно проведено молекулярно-генетическое исследование уровня экспрессии генов PON1, PON2, PON3, linc-ROR и MALAT1 в эпителии шейки матки здоровых женщин и при наличии доброкачественных и предраковых заболеваний. Значимое повышение экспрессии канцерогенных длинных некодирующих РНК и генов, кодирующих ферменты антиоксидантной системы, подтверждает роль митохондриальной дисфункции, окислительного стресса, нарушения процессов пролиферации и апоптоза в развитии интраэпителиальных повреждений. Все исследования автора научно

обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Статистические методы диссертационной работы соответствуют стандартам, предъявляемым к доказательной медицине, и обеспечивает достоверность полученных результатов. Научные положения, выносимые на защиту четко сформулированы, обоснованы результатами и соответствуют поставленным задачам.

#### **Научная новизна исследования**

Впервые проведено исследование экспрессии мРНК PON1, PON2, PON3, днРНК linc-ROR и MALAT1 методом Real-time PCR в эпителии шейки матки здоровых женщин и при заболеваниях шейки матки. Выявлена прямая зависимость между изменением экспрессии генов PON2, PON3, linc-ROR и MALAT1, уровнем вирусной нагрузки и степенью интраэпителиальных повреждений. Подтверждена роль окислительного стресса, нарушения процессов пролиферации и апоптоза в прогрессировании дисплазии шейки матки. Методом бинарной логистической регрессии разработан индекс риска малигнизации, позволяющий выделить группу высокого риска по развитию рака шейки матки и скорректировать тактику ведения пациенток с LSIL.

#### **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Результаты диссертационного исследования Обуховой Елизаветы Александровны следует оценить как серьезный вклад в науку и практику. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне и имеет важное значение для решения актуальных проблем в акушерстве и гинекологии. Наиболее важными результатами проведенного диссертационного исследования является возможность изменения тактики ведения у пациенток с LSIL на основании изменения уровня экспрессии PON2, PON3, linc-ROR, MALAT1 и расчета индекса риска малигнизации (ИРМ) с учетом онкологической настороженности. Определены новые прогностические критерии злокачественного перерождения эпителия шейки матки, на основании которых возможно определить пациенток, угрожаемых

по риску развития рака шейки матки. Доказана роль митохондриальной дисфункции, окислительного стресса, нарушения процессов пролиферации и апоптоза в патогенезе дисплазии шейки матки. Предложенная прогностическая модель позволяет выявить группу высокого риска по прогрессированию дисплазии и развитию рака шейки матки, сократить срок динамического наблюдения и выбрать оптимальный вариант хирургического лечения в данной группе пациенток. Результаты научной работы могут быть использованы в качестве практических рекомендаций врачам акушерам-гинекологами для оптимизации наблюдения и лечения заболеваний шейки матки с учетом онкологической настороженности.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация построена традиционно, соответствует требованиям ВАК, изложена на 141 странице печатного текста и включает введения, обзора литературы, главы с результатами собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы. Следует отметить, что диссертация написана грамотным языком в научном стиле, текст диссертации четко структурирован по разделам, что облегчает восприятие. Работа построена методически правильно. Правильная последовательность решения задач привела к достижению цели данного исследования. Список литературы включает 16 публикаций на русском языке и 181 на иностранном языке. Иллюстративный материал содержит 39 таблиц и 33 рисунка.

Во введении раскрыта актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, грамотно изложена научная новизна, практическая значимость и основные положения, выносимые на защиту.

Основная цель работы — оценка прогнозирования течения заболеваний шейки матки на основе разработки новых молекулярно-генетических диагностических критериев опухолевой трансформации для выбора дифференцированной тактики ведения пациенток. Шесть задач соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений. Впервые автором проведено молекулярно-

генетическое исследование уровня экспрессии генов, кодирующих ферменты антиоксидантной защиты организма PON1, PON2 и PON3, днРНК linc-ROR, регулирующей репрограммирование плюрипотентных стволовых клеток и подавляющей индукцию опухолевого протеина p53 при повреждении ДНК, в эпителиальных клетках шейки матки у женщин репродуктивного возраста. Изучены особенности экспрессии днРНК MALAT1 в нормальном эпителии, при доброкачественных и предраковых заболеваниях шейки матки. Автором разработан индекс риска малигнизации, позволяющий выявить пациенток группы высокого риска по прогрессированию дисплазии шейки матки и вовремя скорректировать тактику ведения с учетом онкологической настороженности.

Критический анализ 197 источников литературы позволил диссертанту логично обосновать цели и задачи исследования. В обзор литературы включены все доступные авторитетные источники информации по данной теме. В работе проанализированы как классические доктрины, так и результаты последних исследований, что, несомненно, приводит к четкому пониманию актуальности исследования, решенных и нерешенных вопросов проблемы патологии шейки матки. Рассмотренные в обзоре литературы современные проблемы диагностики нарушений реакций клеточного цикла и возникновения мембранного окислительного стресса при интраэпителиальных повреждениях шейки матки вызывают научный интерес к поиску новых ранних прогностических маркеров неопластической трансформации цервикального эпителия.

Глава материалы и методы исследования включает дизайн исследования, критерии включения и исключения, технические особенности применяемых методов исследования и методы статистической обработки полученных результатов. В исследовании использованы современные микробиологические, цитологические, патогистологические, молекулярно-генетические и малоинвазивные хирургические методы обследования и лечения. Ретроспективный анализ анамнестических данных и молекулярно-

генетический анализ экспрессии мРНК PON1, PON2 и PON3, днРНК linc-ROR и MALAT1 достаточны для решения цели исследования и позволяют проводить сопоставление прогностической ценности различных (клинических, лабораторных, цито- и морфологических) методов обследования пациенток с заболеваниями шейки матки. Методы исследования современны и способны к комплексной эффективной диагностике. Количество пациенток 210 проспективно и ретроспективно достаточно для получения достоверно значимых результатов. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждают достоверность результатов и делают обоснованными выводы и практические рекомендации, вытекающие из диссертационной работы.

Глава 3 «Результаты собственных исследований» содержит разделы, освещающие основные результаты, полученные в результате исследования. В разделах 3.1 – 3.3 проведен детальный анализ результатов клинко-анамнестического, микроскопического, цитологического, молекулярно-генетического, инструментального и патоморфологического методов исследования. Результаты исследования сопоставлены с клинко-анамнестическими данными, что позволило выявить наиболее значимые факторы риска развития заболеваний шейки матки. Разделы 3.6 – 3.8 посвящены изучению экспрессии генов PON1, PON2, PON3, linc-ROR и MALAT1 в эпителии здоровых женщин и при наличии доброкачественных и предраковых заболеваний шейки матки. Выявлена зависимость изменения уровня экспрессии изучаемых генов от вирусной нагрузки и степени интраэпителиальных повреждений. В разделах 3.9 – 3.10 представлена прогностическая модель озлокачествления заболеваний шейки матки и даны рекомендации по ведению пациенток с морфологически подтвержденным LSIL.

В главе 4 «Обсуждение результатов исследования» автор подробно анализирует полученные результаты, сопоставляет их с данными других исследователей и делает выводы о перспективах дальнейших исследований.

Представленный материал в этом разделе обобщает и связывает полученные результаты, что позволяет воспринимать работу как обособленное и завершенное исследование.

Диссертация содержит 6 выводов, которые логично завершают анализ исследования и соответствуют поставленным в работе задачам. Практические рекомендации, вытекающие из представленного материала хорошо обоснованы, сформулированы корректно и лаконично, а также, несомненно, будут полезны для применения в клинической практике акушерами-гинекологами. Содержание автореферата в полной мере соответствует содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 4 опубликованных работах, из которых 3 научные работы входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Положения, выносимые диссертантом для публичной защиты, прошли успешную апробацию и были доложены на научных конференциях и съездах.

Существенных замечаний по содержанию, представлению материала и оформлению текста диссертационной работы нет. В качестве научной дискуссии хочется задать соискателю два вопроса:

1. Можно ли использовать изученные маркеры для точной диагностики CIN II - CINIII?
2. Как производится расчет индекса риска малигнизации (ИРМ) и в каких конкретных случаях целесообразно его проводить?

#### **Заключение**

Диссертационная работа Обуховой Елизаветы Александровны на тему «Прогностические критерии озлокачествления доброкачественных и предраковых заболеваний шейки матки» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать как новое решение актуальной задачи гинекологии – определение тактики ведения пациенток с заболеваниями шейки матки с учетом онкологической настороженности, имеющая важное научно-практическое значение для акушерства и гинекологии.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. No 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. No 335, от 10.11.2017 г. No 1093 и от 20.03.2021 г. No 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор достоин присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.